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Анотація

Шило О.М. Моделювання та картографування планетарних

геодинамічних процесів. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 103 «Науки про Землю». – Національний університет «Львівська

політехніка», Львів, 2025.

Дисертаційне дослідження присвячено розвитку методів моделювання та

картографування геодинамічних процесів, що визначають динаміку й еволюцію

планетарної форми Землі. У роботі розглянуто складні механізми взаємодії

тектонічних рухів, ротаційних ефектів та гравітаційних аномалій, які

обумовлюють деформації літосфери, формують напружений стан земної кори

та створюють передумови для полярного блукання полюсу (“True Polar

Wander” (TPW) в масштабі геологічного часу. Потреба у цьому дослідженні

зумовлена важливістю прогнозування планетарних і регіональних

геодинамічних змін, які можуть значно впливати на сейсмічну активність та

геологічну стабільність регіонів. Також відзначимо, що пріоритетними

завданнями Міжнародної асоціації геодезії IAG є дослідження деформацій

земної кори усіх масштабів від глобальної тектоніки плит до локальних

деформацій, а також розвиток і координація міжнародних програм зі

спостереження, аналізу та інтерпретації даних деформаційних полів

геодинамічними методами у рамках діяльності підкомісії 3.2 «Деформації

земної кори» комісії 3 «Обертання Землі та геодинаміка».

Метою роботи є розробка комплексної методології для моделювання та

картографування планетарних змін фігури Землі, оцінки полів глобального

напружено-деформованого стану літосфери та переміщення полюсу Землі, що

дозволить надати більш інформативні уявлення щодо протікання

геотектонічних і геодинамічних процесів в просторово-часових масштабах.
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Наукова новизна роботи полягає в розробці нових моделей, які

враховують багатофакторний вплив ротаційних змін, динаміку переміщення

літосферних плит і топографічні зміни земної поверхні, що дозволяє

моделювати та картографувати складні геодинамічні процеси, зокрема зміни

фігури Землі в геологічному часі. Означений підхід дозволяє прогнозувати

зміни напруженого стану літосфери у зв’язку з її ротаційною динамікою та

переорієнтацією фігури планети. Важливим аспектом новизни є також

застосування цифрової моделі рельєфу (PaleoDEM) для аналізу трансформації

фігури Землі в просторово-часовому контексті та відображення їх на картах.

Значимим елементом дослідження є використання даних палеореконструкцій

для відстеження минулих змін фігури Землі і визначення їх впливу на сучасні

геодинамічні процеси. Наукова значимість проведених досліджень полягає

також у створенні моделей еволюційних змін фігури Землі, що сприяє кращому

розумінню геодинамічних процесів і може слугувати основою для

прогнозування можливих структурних трансформацій літосфери в

майбутньому.

Практичне значення результатів підтверджується використанням

розробленої методики для визначення напружено-деформованого стану

літосфери для прогнозування потенційно небезпечних зон з підвищеною

тектонічною активністю в планетарному та регіональних масштабах,

оцінювання ризиків в сенсі безпеки життєдіяльності та ймовірних

катастрофічних наслідків. З точки зору практичної значимості розроблені

алгоритми, методи та отримані результати досліджень мають пряме

призначення для вирішення проблем геодинаміки у зв’язку з описуванням

перебігу та прогнозуванням низки фізичних процесів на сучасному етапі

еволюції Землі. Запропоновані рішення можуть застосовуватися для підготовки

рекомендацій щодо мінімізації небезпечних природних катастроф у регіонах з

високим тектонічним ризиком, а також для моніторингу зміщень та
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трансформацій поверхні Землі в умовах глобальних кліматичних змін,

коливання рівня Світового океану та інших динамічних процесів.

У дисертаційній роботі проведено аналіз досліджень планетарних

геодинамічних процесів та проблем їх моделювання і відзначена необхідність

інтеграції міждисциплінарних методів для глибшого розуміння змін фігури

планети, її геодинаміки та деформаційних процесів для побудови динамічної

теорії еволюції Землі.

Розроблена модель зміни параметрів узагальненої фігури Землі з

використанням глобальної цифрової моделі топографії (PaleoDEM), яка

відображає геологічні зміни поверхні літосфери з врахуванням даних

палеореконструкцій. В результаті виявлені трендові закономірності зміни

параметрів і орієнтації еліпсоїдів, що описують поверхню літосфери в масштабі

геологічного часу. Так, максимальне відхилення полюса малої піввісі від

північного полюса Землі становить ~ 3° для 108 отриманих еліпсоїдів за даними

PaleoDEM, які апроксимують поверхню літосфери для різних геологічних епох,

що може вказувати на критичну величину відхилення географічного полюса від

вісі обертання Землі для будь-якої конфігурації розміщення материків і водної

поверхні. Запропонована інтерпретація деформацій літосфери та

картографування їх змін, що відбуваються внаслідок ротаційних процесів і

переорієнтації планети. Зазначені моделі відрізняються від існуючих тим, що

враховують не тільки поточний стан літосфери, але й його еволюцію у зв’язку з

минулими процесами в мантії та зміною ротаційного режиму планети.

Отримані характеристики напруженно-деформаційного стану літосфери

Землі за даними моделювання геопалеореконструкцій в геологічному часі через

постановку і розв’язок задачі знаходження векторів переміщення точок на її

поверхні в результаті трансформації однієї фігури в іншу внаслідок виникнення

тангенціальних масових сил (ТМС). Отримані співвідношення, які дозволяють

(при в’язкості 10
19
Па∙с, і товщі астеносферного шару 200 км) переобчислити

отримані ТМС у швидкості деформації (1 мГал відповідає 0,16 мм/рік) і
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нормальне напруження (1 мГал відповідає 2,5
.
10

5
Па). Враховуючи

максимальне значення ТМС, яке становить 210 мГал відповідно отримані

швидкості переміщення континентів ~ 40 мм/рік і напруження ~ 5
.
10

7
Па.

Запропонована ймовірна інтерпретація ролі гравітаційно-ротаційних сил у

формуванні глобального поля напружень та трансформації фігури поверхні

літосфери Землі. Через відхилення двох основних фігур Землі, що

апроксимують топографію поверхні літосфери і геоїд, окремі блоки земної кори

знаходяться у перманентному стані руху, що впливає на деформацію топології

фігури, яка з часом змінює свої параметри у відповідності до кута повороту

навколо вісі обертання. На нашу думку, це один з вірогідних чинників процесу,

що запускає глобальні рухи літосферних блоків. В результаті відбувається

трансформація фігури літосфери, яка характеризується зміною розмірів вісей

еліпсоїдів, що описує поверхню літосфери так і їх орієнтацією.

Виконано кластерний та кореляційний аналіз співставлення векторного

поля ТМС з полем переміщень тектонічних плит за даними напрямків руху

ГНСС станцій та руху материків за моделлю Global Strain Rate Map Project

(GSRM), що надало кількісне підтвердження припущень щодо можливого

впливу цих сил на механізм руху тектонічних плит. Планетарна картина

розподілу векторів ТМС переважно добре корелює з напрямком векторів

горизонтальних зміщень перманентних станцій за ГНСС-вимірами.

Вперше отримані результати з дослідження блукання полюсу (TPW) за

моделями палеогеоїдів, з якими пов’язані переміщення літосферних плит, що

поглиблює розуміння динамічних процесів, які відбуваються в геологічному

масштабі часу. Амплітуди таких зміщень можуть досягати до 30 м вздовж

меридіану. Зміни амплітуд руху полюса є нерівномірними та періодичними та

обумовлені циклічною геодинамічною нестабільністю. Це проявляється як

секулярні варіації форми планети та гравітаційного поля через вплив

перерозподілу мас від літосфери до внутрішнього ядра в процесі еволюції

Землі.
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Отримані результати можуть використовуватися як основа для

подальшого розвитку моделей геодинамічних процесів, які враховують

взаємодію ядра і мантії Землі та їх вплив на рух полюсу і планетарну ротацію.

Подальші дослідження у цьому напрямку можуть розкрити ще більше деталей

про циклічність тектонічних та гравітаційно-ротаційних процесів, що

забезпечують еволюційний розвиток фігури Землі і впливають на її

геодинамічні властивості. Крім того, перспективними є дослідження,

спрямовані на адаптацію моделі для інших планет Сонячної системи, що

дозволить вивчати аналогічні процеси на планетах з різними геологічними

умовами.

Ключові слова: геодинамічні процеси, моделювання, картографування,

тектонічна активність, фігура Землі, літосфера, напружено-деформований стан,

цифрова модель рельєфу, палеогеографічні реконструкції.
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Anotation

Shylo O.M. Modeling and mapping of planetary geodynamic processes.


[…]


400 0.037 0.045 0.012 6378132.978 6356748.322 298.25745 89.999773 43.720775 6370996.778 0.125 0.153 0.040 0.247 0.247 0.006 0.009 0.009

405 0.037 0.045 0.012 6378132.978 6356748.322 298.25745 89.999773 43.720775 6370996.778 0.125 0.153 0.040 0.247 0.247 0.006 0.009 0.009

410 0.036 0.002 0.073 6378132.760 6356748.141 298.25796 89.999787 46.051105 6370996.573 0.089 0.005 0.181 0.247 0.247 0.006 0.009 0.009

415 0.057 0.011 0.051 6378132.657 6356748.025 298.25776 89.999850 47.238062 6370996.465 0.148 0.030 0.134 0.248 0.248 0.006 0.009 0.009

420 0.042 0.019 0.001 6378132.581 6356747.934 298.25756 89.999834 49.143980 6370996.384 0.185 0.084 0.006 0.248 0.249 0.006 0.009 0.009

425 0.024 0.003 0.122 6378132.558 6356747.922 298.25771 89.999869 27.671612 6370996.364 0.039 0.006 0.199 0.248 0.249 0.006 0.009 0.009

430 0.027 -0.004 0.140 6378132.548 6356747.961 298.25839 89.999814 33.748513 6370996.371 0.038 0.005 0.199 0.248 0.249 0.006 0.009 0.009

435 -0.010 -0.004 0.109 6378135.555 6356751.319 298.26342 89.999840 40.727966 6370999.495 0.014 0.006 0.153 0.188 0.189 0.004 0.007 0.007

440 0.052 0.021 0.095 6378132.632 6356747.982 298.25752 89.999742 46.248143 6370996.434 0.095 0.039 0.174 0.248 0.248 0.006 0.009 0.009

445 0.059 0.041 0.030 6378132.490 6356747.868 298.25790 89.999771 47.104111 6370996.302 0.155 0.107 0.078 0.249 0.249 0.006 0.009 0.009

450 0.034 0.013 0.045 6378132.377 6356747.744 298.25774 89.999794 36.251131 6370996.185 0.120 0.044 0.159 0.250 0.250 0.006 0.009 0.009

455 0.010 0.001 0.072 6378132.289 6356747.641 298.25753 89.999814 30.552547 6370996.091 0.027 0.003 0.203 0.250 0.251 0.006 0.009 0.009

460 0.020 -0.010 0.061 6378132.180 6356747.546 298.25773 89.999780 39.924466 6370995.988 0.063 0.030 0.192 0.250 0.251 0.006 0.009 0.009

465 0.021 -0.011 0.047 6378132.130 6356747.496 298.25772 89.999764 47.099962 6370995.937 0.082 0.044 0.182 0.251 0.251 0.006 0.009 0.009

470 0.005 0.000 0.042 6378132.077 6356747.423 298.25743 89.999774 42.996502 6370995.878 0.023 0.001 0.203 0.251 0.251 0.006 0.009 0.009

475 0.029 -0.013 0.002 6378132.096 6356747.406 298.25694 89.999822 43.812315 6370995.884 0.188 0.081 0.011 0.251 0.251 0.006 0.009 0.009

480 0.049 -0.044 0.044 6378132.177 6356747.511 298.25729 89.999827 43.900037 6370995.973 0.126 0.113 0.114 0.250 0.251 0.006 0.009 0.009

485 0.025 -0.011 0.108 6378132.227 6356747.568 298.25736 89.999820 45.945465 6370996.026 0.047 0.020 0.198 0.250 0.251 0.006 0.009 0.009

490 0.010 -0.001 0.127 6378132.267 6356747.593 298.25716 89.999803 46.962452 6370996.061 0.016 0.002 0.204 0.250 0.251 0.006 0.009 0.009

495 0.002 0.000 0.108 6378132.254 6356747.608 298.25756 89.999914 40.377338 6370996.057 0.003 0.000 0.205 0.251 0.252 0.006 0.009 0.009

500 3.007 -5.951 7.793 6378312.970 6356912.704 298.04830 89.997266 -37.900191 6371171.555 0.496 0.982 1.286 2.106 2.057 0.047 0.079 0.078

505 0.022 -0.007 0.136 6378132.137 6356747.513 298.25786 89.999808 46.569153 6370995.948 0.033 0.010 0.203 0.252 0.253 0.006 0.009 0.009

510 0.030 -0.029 0.104 6378132.066 6356747.460 298.25811 89.999759 73.445265 6370995.882 0.056 0.053 0.192 0.253 0.253 0.006 0.009 0.009

515 0.019 -0.031 0.111 6378132.003 6356747.422 298.25845 89.999798 67.177521 6370995.828 0.033 0.055 0.197 0.253 0.254 0.006 0.009 0.009

520 0.022 -0.048 0.092 6378131.976 6356747.357 298.25792 89.999857 83.653701 6370995.789 0.043 0.094 0.179 0.253 0.254 0.006 0.009 0.009

525 0.019 -0.013 0.067 6378132.053 6356747.407 298.25755 89.999769 81.405342 6370995.857 0.056 0.038 0.196 0.254 0.254 0.006 0.009 0.009

216

Продовження додатка Б

530 0.001 0.000 0.097 6378132.060 6356747.445 298.25797 89.999898 48.557509 6370995.874 0.003 0.000 0.208 0.254 0.255 0.006 0.010 0.009

535 -0.004 -0.015 0.138 6378132.083 6356747.443 298.25763 89.999774 27.610991 6370995.888 0.006 0.023 0.206 0.254 0.254 0.006 0.009 0.009

540 -0.005 0.178 0.154 6378134.386 6356749.735 298.25759 89.999950 35.610646 6370998.188 0.004 0.145 0.125 0.234 0.234 0.005 0.009 0.009