ВІДГУК

офіційного опонента, доктора геологічних наук, професора, член-кор. НАН України, завідувача відділу петромагнетизму, в.о. заступника директора з наукової роботи Інституту геофізики ім.С.І.Субботіна НАН України Бахмутова Володимира Георгійовича на дисертаційну роботу Шило Ольги Миколаївни «Моделювання та картографування планетарних геодинамічних процесів», подану до захисту на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі знань 10 Природничі науки зі спеціальності 103 Науки про Землю

Дисертаційну роботу Ольги ШИЛО присвячено дослідженню актуальної проблеми наук про Землю, а саме – побудові (удосконаленню) геодинамічної моделі Землі, яка пояснює її просторово-часову еволюцію на протязі геологічної історії (у роботі це фанерозой), узгоджується з сучасними знаннями про внутрішню будову Землі та відповідає наявним геоданим.

Починаючи з середини 19-го сторіччя науковці прагнули пояснити природу різноманітних явищ, таких як обертання Землі, рухи літосферних плит, аномалії гравітаційного поля, активізація сейсмічних процесів тощо. На сьогодні завдяки досягненням у галузях теоретичної геофізики та математичного моделювання, планетарної геодезії, геотектоніки, сейсмології тощо у науковців є потужний інструмент для аналізу та інтерпретації складних планетарних процесів. Але сучасні знання про внутрішню будову і еволюцію Землі, отримані різними методами геології та геофізики, вимальовують складну картину динамічних явищ, а природа геодинамічних сил дотепер залишається гіпотетичною з багатьма припущеннями відповідно до фундаментальних законів фізики, механіки та математичного моделювання.

Суть дисертаційної роботи полягає у подальшому розвитку методів моделювання та картографування геодинамічних процесів з метою удосконалення сучасних уявлень про механізми ротаційних ефектів та тектонічних рухів, зокрема зміщення географічного полюса обертання Землі (TruePolarWander або TPW) в масштабі геологічного часу. Це можна виділити як фундаментальну складову роботи. Що до практичного значення таких досліджень – можна привести багато прикладів застосування цих знань у різних дисциплінах наук про Землю (геодезія, вулканологія, океанологія, палеогеографія геотектоніка та ін.), але обмежусь тільки одним - деформаціями літосфери, що призводить до сейсмічної активності.

Загальна характеристика роботи. Дисертаційна робота Ольги ШИЛО складається з анотації, вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел з 224 найменувань та двох додатків. Загальний обсяг роботи 219 стор., з яких основний зміст займає 158 сторінок, включаючи 60 рисунків та 15 таблиць.

У вступі наведена коротка характеристика роботи, викладено суть та актуальність наукової проблеми, сформульовано мету і завдання досліджень, визначено об'єкт, предмет і

методи досліджень, виділено наукову новизну і практичне значення результатів, вказано на зв'язок роботи з науковими програмами, планами і темами Інституту геодезії Національного університету "Львівська політехніка". Чітко виділений особистий внесок здобувача, наведені дані про апробацію і структуру роботи.

У першому розділі «Огляд планетарних геодинамічних процесів та проблеми їх моделювання» підсумовується інформація з літературних джерел, у першу чергу про глибинну будову Землі, її основні структурні елементи (геосфери), методи їх дослідження. Основою всіх побудов і висновків у роботі є парадигма тектоніки літосферних плит, що пояснює горизонтальні рухи блоків земної кори та пов'язані з цим процеси (сейсмічність, землетруси, спрединг, субдукція тощо). Виконано аналіз сучасних уявлень про процеси у мантії та ядрі, про джерела енергії та механізми теплопередачі, що є рушійною силою тектонічних процесів. Для останніх вказано на важливість врахування ротаційного режиму Землі, що спричиняє додаткові напруження та деформації у земній корі. Розглянуто прояв різних ротаційних ефектів та їх вплив на розподіл маси в надрах планети, їхню роль у формуванні фігури рівноваги Землі, а також сучасні досягнення в галузі супутникової альтиметрії та ГНСС, що забезпечує високу об'єктивність та надійність дослідження сучасних рухів земної кори. Окремий підрозділ 1.8 присвячений математичному моделюванню планетарних геодинамічних процесів, які відбуваються у різних оболонках Землі.

Загалом, викладений у цьому оглядовому розділі матеріал прокладає шлях до кращого розумінню складних зв'язків між змінами обертового режиму, внутрішніми напруженнями і зовнішніми геофізичними явищами, про що йдеться у наступних розділах. Але у мене є зауваження які, ймовірно, обумовлені наступним. Тематика роботи присвячена планетарним геодинамічним процесам, що досліджуються в різних напрямках природничих наук, і кількість публікацій, де ці процеси розглядаються, нараховується п'ятизначними числами. Тому неможливо охопити усі напрямки фізики Землі, бракує узагальнених міждисциплінарних публікацій (особливо сучасних вітчизняних), і не геологу або не геофізику досить складно зробити повноцінне узагальнення. Мабуть тому багато посилань на російськомовні або перекладені на російську роботи ще часів СРСР [1, 3-10, 13-16 і далі], більшість з яких 40-50 річної давнини. У той же час роботи всесвітньо відомих науковців, що займалися проблемами дрейфу континентів, палеогеодинаміки, палеогеографії тощо (наприклад М. Evans, Т. Torsvik, R. Van der Voo, P. Hoffman, J. Kirschvink, E. Irving, M. Domeier та ін.) залишилися поза уваги. Як наслідок - аналіз деяких положень першого розділу не є повним. Деякі приклади. Підрозділ «1.1.2 Сучасна концепція тектоніки плит» - концепція об'єднує плейт- і плюм- тектоніку, але про останню нічого немає. Стор. 32 - абзац про палеомагнітні дослідження. В основі палеомагнітних реконструкцій - гіпотеза центрального осьового диполя. І тут доречно було б цю гіпотезу описати. Палеомагнітний метод є ключовим при кількісних палеогеографічних реконструкціях літосферних блоків. Але його опис на стор.33 (і далі - про становлення тектоніки

плит, динаміку границь між плитами (це взагалі не стосується теми роботи) подано вкрай невдало, навіть примітивно, скрізь з посиланням на єдину роботу [141]. Підрозділ 1.2 «Основні поняття та історичні етапи дослідження фігури Землі» - стор.37 і далі – не зрозуміло, з якої роботи (або робіт) запозичено цей історичний нарис. Стор.41 – опис і формули - це все з роботи [101] ? Стор. 50-52 – на основі багаторічного вивчення полів пружних напружень у гірських породах та їх звязку з структурними елементами земної кори в Інституті геофізики НАН України під керівництвом О.Б.Гінтова розроблено і впроваджено тектонофізичний метод, однак жодного посилання на роботи українських вчених немає (наприклад, монографія О.Гінтова «Польова тектонофізика» 2006 року вдання). Зміст підрозділу 1.4 викликає багато питань. Зокрема, стор. 54 – посилання на концепцію В Кузнецова [21] «...речовина в газоподібному, метастабільному стані» в центрі Землі – мабуть недоречно (багатьма вченими не приймається), а подальший опис (з того ж посилання [21]) на кшталт «Рух материків можна вважати встановленим фактом, однак, наявність коренів материків і гір, які мали б «чіплятися» за «дно» і не давати ковзати їм по астеносфері, викликають сумнів у багатьох геологів» примітивний, не науковий. У підрозділах 1.4-1.5 взагалі викладено досить багато загальновідомих речей (наприклад, поняття «геодезія», про «революцію в геофізиці з космосу» та ін. (посилання на [73]), які є мало інформативними та, на мою думку, недоречними, що штучно збільшує обсяг тексту. Інформативна частина починається з нижнього параграфу стор. 59. На стор.63 – підсумовуюча параграф фразу «Тим не менш, слід підкреслити, що такі продукти даних дійсно є оцінками і що вони можуть бути невідповідними для певних типів геофізичного моделювання» – важко сприймається. Подальші підрозділи 1.7-1.8 викладені фахово, зауважень немає.

У другому розділі «Моделювання та картографування планетарних змін фігури Землі в геологічному часі» наведено методичні засади моделювання та картографування змін фігури Землі в геологічному часі, що є основою для подальшого розуміння геодинамічних процесів. Описано залучення цифрових моделей рельєфу та палеогеографічних реконструкцій материків і океанічного дна для моделювати планетарні зміни рельєфу та форми Землі, проаналізовано супровідні процеси її трансформації під впливом різних сил, вказано на ключову роль тривалих геологічних процесів, які контролюють зміни фігури планети протягом останніх 540 млн років. Підсумовано, що результати моделювання вказують на вирішальну роль обертання, гравітації та переміщення мас у формуванні фігури Землі, що в результаті призводить до виникнення додаткових сил і формування напружено-деформованого стану літосфери. Планетарно це проявляється у вигляді варіацій полярної сплюсненості, зміщення полюсів, а також у нерівномірності розподілу висот рельєфу планети у різні геологічні епохи. Методами кластерного та кореляційного аналізу виконано співставлення векторних полів тангенціальних масових сил з напрямками переміщень тектонічних плит (за даним ГНСС та моделлю руху GSRM), обґрунтовується можливість впливу цих сил на геодинамічні процеси. Слід

підкреслити, що у розділі детально описана методологія, матеріал добре сприймається і не викликає питань.

До розділу 2 є наступні зауваження. Підрозділ 2.1 – це екскурс в історію, доречно було це викласти у розділі 1. Якщо вже мова йде про циклічність геологічних процесів (наприклад про так звані «цикли Міланковча», стор.84), то доречно було б надати у тексті інформацію про цикли Бертрана і Штілле, які мають безпосереднє відношення до геотектоніки і геодинаміки. Стор.85 – знову таки посилань (при всій повазі до В.Є.Хаїна) на роботи російських авторів (зарубіжні відсутні) при розгляді такого важливого питання, як зміни ротаційного режиму Землі (ключового фактору планетарної геодинаміки), на мій погляд недостатньо. До того ж «...важливо додати, що останнім часом встановлено зв'язок між динамікою ядра Землі і особливостями її осьового обертання», навіть з посиланням на роботу 15-річної давнини, не можна віднести до сучасності. Стор. 88 – суцільне посилання на автора Scotese C.R. [174-186] (включаючи тези) – викликає здивування, достатньо вказати сайт PALEOMAP – там і є необхідна інформація. Або останню публікацію цього автора за 2018 рік [186]. Стор. 88-89, опис літофацій – до чого це, як це стосується тематики роботи? У розділі також є деякі моменти, які мені незрозумілі або потребують пояснення. Якщо ми виходимо за рамки фанерозою, то доречно було б згадати гіпотезу «Земля-Сніжок» (Snowball Earth) та пов'язані з нею уявлення про тотальні неопротерозойські заледеніння (або інші процеси, що приводять до перерозподілу мас, наприклад, занурення субдукційної океанічної плити, підняття плюму тощо), чим могли бути обумовлені зміщення TPW. Стор.108, перше речення – мені незрозуміло. Рис. 2.14 – стрілки різного кольору – що це означає? Стор.115, останній абзац – якимось не дуже зрозумілим...мабуть до цього ж рис.2.16 – шкала у мілігалах – якимось дивно.... Рис.2.18 - 2.19 – «...подібні вектори ГНСС та ТМС» – кольори вказувати на подібність? це коефіцієнти кореляції? У висновках фраза «Використання даних палеомагнетизму, магнітних аномалій та інших геологічних факторів дозволило точніше визначити минулі позиції континентів і відновити їхні рухи впродовж геологічного часу еволюції Землі» недоречна, так як про палеомагнітний метод у розділі не йшлося.

У третьому розділі «Дослідження напружено-деформованого стану літосферної оболонки та руху полюса в геологічному часі» розглянуто процеси, що обумовлюють напружений стан земної кори внаслідок трансформації фігури Землі за рахунок горизонтальних і обертових рухів. За розрахунками механіко-математичних моделей впливу гравітаційних і відцентрових сил виконані оцінки перерозподілу мас, що впливає на рівноважний стан планети і, відповідно, на деформаційні зрушення, у тому числі у контексті довготривалих геологічних змін. Окрему увагу приділено варіаціям обертового руху Землі, які спричиняють зміну топології поверхні літосфери, у тому числі протягом геологічної історії. Моделювання вказує на відхилення малої піввісі фігури фізичної поверхні планети від вісі обертання до $\sim 3^\circ$, що може впливати на напружено-деформований стан літосфери і бути тригером активізації тектонічних

процесів. Нові результати по варіаціям місцерозташування географічних полюсів обертання за моделями палеогеоїдів, що також може контролювати переміщення літосферних плит, надають нові уявлення про переміщення TWP в геологічній історії Землі. Цікавий матеріал представлений на рис. 3.28 – його можна співставити з відомими геотектонічними циклами.

По розділу 3 є наступні зауваження. Підрозділ 3.1 – сама назва «Загальні зауваження щодо проблеми дослідження» і текст краще було викласти у першому (або другому) розділі (і переробити). Бо знову-таки посилання на стор. 128 – [14] - 1985 року, «Нещодавно...» [132] – 2006 року, далі по тексті цього абзацу мова йде про TPW у неопротерозої – це вже було, повертаємося до мого коментаря у розділі 2 (Snowball Earth), але тут вже 800 млн років і про вулкани на Марсі? На майбутнє рекомендую детальніше ознайомитися з сучасними палеомагнітними роботами по інтерпретації дрейфу полюсів TPWP і APWP у докембрії (хоча у розділі 3.4.2 про це йдеться, але є вікові обмеження - серединно-океанічні хребти або гарячі точки не давніше середньої юри). Рис.3.4 з посиланням на [186] – у цій роботі такого малюнку немає, чи це ви самі розрахували (з бази даних PALEOMAP), чи це позичено (звідки) ? Стор.136 – чому у тексті значення в мілігалах приведено до десятих (на рис. 3.6 різниця навіть у сотих) , а в таблиці 3.2 – округлення до цілих величин (і у багатьох строках вони однакові). Таблиця 3.3 – площа Земної кулі близько $510 \times 10^6 \text{ км}^2$, чому «змінні площі» по широтних поясах на кілька порядків більші ? Рис.3.7 – невдале представлення результатів, графіки площ широтної смуги для 5 і 540 млн років зливаються. Рис. 3.15 – де шкала ? різним кольором – це ККК ? Стор. 169 – що таке «семипараметризований еліпсоїд» ? Це такий термін або невдалий переклад?

Висловлені зауваження не є критичними і не впливають на актуальність, наукову новизну, практичну ефективність роботи та на висновки, зроблені по отриманим результатам.

Висновки до роботи обґрунтовані, підтверджені розрахунками, Додатки доречно доповнюють представлені в тексті матеріали та більш повно розкривають тематику дослідження. Є зауваження до оформлення списку використаних джерел – оформлено недбало, в деяких посиланнях відсутній рік публікації [50], де опубліковано [12], відсутні сторінки. Анотація подана українською і англійською мовами, її зміст відповідає основним положенням дисертації. В ній узагальнений основний зміст та результати дослідження та виділені положення наукової новизни.

Основні наукові результати роботи, на мій погляд, полягають у наступному: а) обґрунтовано та оцінено інформативність методів моделювання фігури Землі та геоїда у геологічному часі, враховуючи вплив горизонтальних деформацій та перерозподілу масових сил у літосфері; б) удосконалено методи моделювання напружено-деформованого стану земної кори внаслідок трансформації фігури Землі; в) побудовано просторово-часові моделі трансформації літосфери у контексті палеогеодинаміки, включаючи розподіл тангенціальних масових сил (з врахуванням горизонтальних переміщень) і перерозподіл мас та переорієнтації фігури Землі; г)

виконано числове моделювання та просторово-часова інтерпретація деформацій літосфери, визначено їх зв'язок з геодинамічними процесам; д) удосконалено сучасні знання про TPW на протязі фанерозою.

В цілому робота справляє добре враження, в повній мірі розкриває фахові здібності та вміння здобувача щодо послідовного розв'язання комплексу складних наукових завдань, що свідчить про високу кваліфікацію автора. Результати дисертаційного дослідження пройшли апробацію на 14 наукових конференціях і повністю викладені у 5 наукових періодичних виданнях України, які включено до міжнародних наукометричних баз. Кількість і обсяг публікацій відповідають усім чинним вимогам до оприлюднення матеріалів дисертацій на здобуття ступеня доктора філософії. Під час ознайомлення з дисертацією та науковими працями здобувача порушень академічної доброчесності не виявлено.

Загальний Висновок. Дисертаційна робота Шило Ольги Миколаївни є завершеним самостійним науковим дослідженням, яке містить важливі теоретичні узагальнення та нові, науково обґрунтовані результати. Науковий рівень дисертаційного дослідження високий, тема роботи розкрита повністю, результати у повній мірі обґрунтовані і можуть бути використані у подальших наукових дослідженнях та практичній діяльності. Висновки та основні положення дисертації мають наукову новизну, теоретичну та практичну цінність, пройшли апробацію та опубліковані у провідних фахових виданнях України. Дисертаційна робота відповідає вимогам Постанови Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 «Про затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» (зі змінами). Автор дисертації, Шило Ольга Миколаївна, заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 103 – Науки про Землю.

Офіційний опонент,
доктор геологічних наук, професор,
завідувач відділу петромагнетизму,
в.о. заступника директора з наукової роботи
Інституту геофізики ім.С.І.Субботіна НАН України
член-кор. НАН України

В.Г.Бахмутов